
Rio Grande do Sul , 07 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3205 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             84 

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS – 
SEMAE, torna pública o CONVÊNIO Nº 09/2021 – Menor 

Preço Global – OBJETO: Convênio ONDAS – Observatório 

Nacional dos Direitos à Água e ao Saneamento CNPJ 

33.293.692/0001-62, para promoção de conscientização do uso 

consciente da água e do direito humano ao acesso da água durante o 

Encontro Nacional pelos direitos humanos à água e ao saneamento, de 

forma virtual, entre os dias 9 e 11 de dezembro 

  

JOSÉ ARY MOURA 
Diretor Geral - SEMAE 

  

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil 

  

Publicado por: 
Janice Figueiredo 

Código Identificador:643B99BC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 3425, DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

ALTERA A PORTARIA 3409, DE 29 DE 

OUTUBRO DE 2021 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e 

em cumprimento às disposições constantes do Regime Jurídico Único 

dos Servidores insertas na Lei Municipal nº 313, de 17 de outubro de 

1990, 

  

Considerando o memorando 002/2021 assinado pela presidente da 

Comissão Sindicante , servidora Luciana Brutti, protocolado sob 

nº6349 em 30 de novembro de 2021. 

  

D E T E R M I N A 
  

Art. 1º A prorrogação de prazo da portaria 3409/2021 por mais trinta 

dias. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete da Prefeita de São Pedro do Sul, aos 03 (três) dias do mês de 

dezembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, 
Prefeita Municipal. 

  

MARIANE BRAIBANTE PEREIRA 
Procuradora Municipal. 

  

RUBIA AITA XAVIER 
Secretária Municipal da Administração. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

Publicado por: 
Róger Pase Bresolin 

Código Identificador:493D52AB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 3426, DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

ALTERA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS, DESIGNADOS 

PELA PORTARIA MUNICIPAL Nº 3.370/2021 E 

DÁ PROVIDÊNCIAS. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município legal, e em cumprimento 

às disposições constantes no Art. 19, § 1°, dada pela Lei Municipal nº 

1582, de 18 de janeiro de 2006, 

  

Considerando o retorno ao trabalho após licença maternidade da 

servidora Luciana Essy Brutti em conformidade com a lei 1582/2006, 

faz saber que: 

  

A L T E R A 
   

Art. 1° A composição do CMP (Conselho Municipal de Previdência) 

dos Servidores Municipais, que passa a ser a seguinte: 

  

Titulares: 

Vera Lúcia Essy Brutti – Poder Executivo 

Fernanda de Almeida Peres – Poder Executivo 

Sara Crisana Simon – Poder Executivo 

Luciana Essy Brutti – Poder Executivo 

Nara Maria Arboith Junges – SIMUSPS 

  

Suplentes: 

Denise Ebling Parodi – Poder Executivo 

Marta Sueliza Diniz – Poder Executivo 

André Oliveira Pinheiro – Poder Executivo 

José Claudio Fagundes Goulart – Poder Executivo 

Wilson Dewes – SIMUSPS 

  

Contador 

Jader Bastianello Vaz – Poder Executivo 

  

Secretária: 

Daiane Cavalheiro da Silva – Poder Executivo 

  

Art 2º Essa portaria entra em vigor a partir de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 01 de novembro de 2021. 

  

Gabinete da prefeita municipal, aos 03 (três ) dias do mês de 

dezembro de 2021. 

 

ZIANIA MARIA BOLZAN, 
Prefeita Municipal. 

  

MARIANE BRAIBANTE PEREIRA 
Procuradora Municipal. 

 

RUBIA AITA XAVIER 
Secretária Municipal da Administração. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.  

Publicado por: 
Róger Pase Bresolin 

Código Identificador:8C73624C 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

RETIFICAÇÃO SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 
  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, autoriza a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25, 

inciso I, da Lei nº. 8.666/93 para Aquisição de material de literatura 

gaúcha, tendo em vista que a aquisição se dará direto com a editora do 

material bibliográfico, e que já havíamos adquirido uma unidade dos 

materiais que foram muito bem recebidos nas escolas e solicitado 

mais unidades para que os professores possam desenvolver a cultura 



Rio Grande do Sul , 07 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3205 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             85 

gaúcha na sala de aula, conforme com a BNCC. Empresa fornecedora 

R S KELLER & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

06.998.502/0001-30, com sede na RuaComendador Fontoura, nº 26, 

Bairro Rio Branco, em Cachoeira do Sul/RS, neste atorepresentada 

por seu sócio administradorSr. Rodrigo dos Santos Keller, 

brasileiro,professor, portador de RG 9061554334 e CPF 757.889.420-

04.O valor total da aquisição será de R$ 23.396,80(vinte e três mil 

novecentos e noventa e seis reais com oitenta centavos. 

  

São Pedro do Sul, 06 de dezembro de 2021. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:AE651CF6 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS, comunica que 

realizará o seguinte processo licitatório: 

  

CONCORRÊNCIA N° 010/2021: Terceirização de horários na grade 

da programação da Rádio Municipal São Pedrense.. 

  

ABERTURA 10.01.2022, às 9hs. 
  

Edital no site www.saopedrodosul.rs.gov.br. 

  

São Pedro do Sul, 07 de dezembro de 2021. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, 
Prefeita Municipal. 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:1C247C44 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 041/2021 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOque 

ratifica DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Art. 24, inciso 

II, da Lei nº 8.666/93 para contratação da BEATRIZ ESSI, pessoa 

física de direito privado inscrita no CPF nº 544.075.590-04, COREN: 

000.077.079,residente na Rua Werner Doeler, nº 1260 – Centro, em 

São Pedro do Sul-RS, cujoobjeto da contratação de Profissional de 

serviço de saúde com experiência para capacitar e acompanhar a 

equipe do programa criança feliz, conforme o projeto "Fortalecendo 

Vínculos e Semeando o Futuro". Prazo previsto para a execução 

será de 06 (seis) meses com validade de 12(doze meses) a contar da 

data de assinatura do contrato, serão adquiridos horas para executá-lo, 

conforme necessidade ao decorrer do ano de 2021 e o ano de 2022. A 

contratada receberá o valor de R$ R$ 60,00 (sessenta reais) por hora, 

totalizando o montante estimado de R$ 3.600,00(três mil e seiscentos 

reais) para um total previsto de 60 horas contratadas. 

  

São Pedro do Sul/RS, 06 de dezembro de 2021. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:A749F333 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021 

 

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, no uso de suas 

atribuições, torna público o lançamento do edital de Pregão Presencial 

nº 048/2021, visando registrar preços para a eventual aquisição de 

diversos materiais elétricos, iluminação pública e natalina. As 

propostas serão recebidas e abertas às 8 horas do dia 17 de dezembro 

de 2021, na Prefeitura Municipal, situada a Rua Marechal Floriano 

Peixoto, nº 426. Edital e anexos encontram-se disponíveis no site 

www.saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 

3635-2500, ramal 4004. 

  

São Sebastião do Caí, 07 de dezembro de 2021. 

  

JÚLIO CÉSAR CAMPANI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Juliane Trein 

Código Identificador:EC78EF0F 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO Nº 037/2021 

 

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí/RS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

CONVOCA o representante legal da empresa MASSQ MEIO 

AMBIENTE SAUDE, SEGURANÇA E QUALIDADE NO 

TRABALHO S/C LTDA - ME vencedor do processo de licitação em 

epígrafe, para no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da 

publicação desta, comparecer na Prefeitura Municipal de São 

Sebastião do Caí/RS, na Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, Centro, 

no Setor de Licitações e Contratos, a fim de assinar o Termo 

Contratual, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo 

das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

São Sebastião do Caí/RS, 07 de dezembro de 2021. 

  

JÚLIO CÉSAR CAMPANI  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carla Thaís Motta 

Código Identificador:B6535A78 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO DO SUL 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 09/2021. 

  

Objeto: Edital de pregão para Aquisição de veículo zero quilometro 

(Van Executiva) para Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Turismo e Desporto destinado ao Transporte Escolar. 

  

Tipo: Menor preço por item. 

  

Data da Abertura: 17 de dezembro de 2021 às 08:00 H. 

  

Local da Abertura: Através do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, 

Prefeitura Municipal de São Valério do Sul /RS, ou através do site 

www.saovaleriodosul.rs.gov.br, Fone: (0xx55) 3617 2200. 

  

São Valério do Sul/RS, 06 de dezembro de 2021. 

  


